
  

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 274 del 29/05/2025 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Settore I - Servizi per la Persona 

 
 

Oggetto:    INDIZIONE DI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO 
DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO NELL’ AMBITO DEL 
PROGETTO “RADICI E ARGILLA:STORIE DI SASSOLESI TRA 
AMERICA E SPAGNA”. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.      

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. gen. 41874 del 06/09/2024, di affidamento 
della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore I “Servizi per la Persona” al 
sottoscritto dirigente Giuseppina Mazzarella, fino al 05/09/2027; 
 
Premesso che: 
  
-la legge regionale 27 maggio 2015, n. 5, come modificata dalla legge regionale n. 
19/2022, ad oggetto "Promozione degli interventi e delle relazioni a favore degli 
emiliano-romagnoli nel mondo", ed in particolare l’articolo 14, comma 4, ai sensi del 
quale l’Assemblea legislativa, sulla base del Piano Triennale, concede contributi 
destinati a sostenere le attività degli enti locali della Regione, delle associazioni di 
promozione sociale e delle organizzazioni di volontariato che abbiano una sede 
permanente nel territorio regionale e che operino da almeno tre anni nel settore 
dell'emigrazione, iscritte al Registro unico nazionale del Terzo settore, di seguito 
RUNTS, di cui all’ articolo 45 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 
 
-il Piano triennale regionale degli interventi a favore degli emiliano-romagnoli all'estero 
per gli anni2022-2024, approvato con deliberazione assembleare n. 62/2022, e 
prorogato per l’anno 2025 con deliberazione assembleare n. 179/2024, individua, al 
punto n. 4, la misura, i criteri e le modalità per la concessione dei contributi previsti 
dalla L.R. 5/2015; 
 
-con la determinazione della Regione Emila-Romagna n.722 del 01/10/2024 ad oggetto 
“LR 5/2015 è stato approvato il Bando Bando 2025 dell'Assemblea legislativa per 
l'assegnazione di contributi per progetti presentati da Enti locali della regione Emilia-
Romagna, da Associazioni di promozione sociale e da Organizzazioni di volontariato 
con sede in regione ed operanti nel settore dell'emigrazione da almeno 3 anni. 
Prenotazione della spesa”; 
 
dato atto che il Comune di Sassuolo con domanda a prot. 29818.E del 26/11/24 (prot. 
Regione Emilia-Romagna) ha partecipato al bando in oggetto con il progetto “Radici ed 



 

-2- 

argilla: storie di sassolesi tra l’America e la Spagna”, per un totale di spese pari ad € 
31.900; 
 
dato atto che il progetto in oggetto vuole mettere in connessione la città di Sassuolo 
con Castellon (Spagna)  e Nashville (USA), realtà di ceramiche e di migrazioni da parte 
dei territori del Distretto; migrazione dei saperi e delle persone che dal Distretto 
Ceramico sono sbarcati negli USA e nella provincia di Valencia per addestrare e 
formare e coordinare il personale delle sedi straniere; 
 
dato atto che la finalità del progetto è quella di ricostruire il sopracitato fenomeno sotto 
due aspetti di storia transnazionale dell’Emilia-Romagna: imprenditoriale, visto che si 
trattò di una intuizione, per i tempi, pionieristica e migratoria, per la catena 
generazionale degli emiliano romagnoli che ne è derivata e dato atto che si procederà 
ad una mappatura di questa geografia transnazionale con focus a Sassuolo, Castellon, 
Nashville e  si porrà in campo la realizzazione di videointerviste, accompagnate da 
scatti fotografici , in modo da costitutire  il nucleo primario di un archivio orale da 
ordinarsi con la collaborazione scientifica del Laboratorio di storia delle Migrazioni che 
fa capo a Unimore; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 114 del 20/02/2025 la Regione Emilia-
Romagna ha approvato la graduatoria del bando in oggetto stabilendo un contributo 
per il Comune  di Sassuolo pari ad €20.000,00 a fronte di una spesa di € 31.900; 

 
richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n 83 del 15/05/2025 ad oggetto 
”Progetto “radici ed argilla: storie di sassolesi tra America e Spagna. presa atto 
dell'approvazione del progetto presentato presso la regione Emilia-Romagna ai sensi 
della l.r. 5/2015”, che ha approvato il progetto per il Comune di Sassuolo;  
richiamati: 
- l’art.7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 165/2000, ai sensi del quale le Amministrazioni 
Pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, per esigenze 
cui non possono fare fronte con personale in servizio, previo espletamento di 
procedura comparativa, determinando preventivamente durata, oggetto e compenso 
della collaborazione; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 229 del 30.12.2014 e modificato con deliberazioni n. 129 del 
10/08/2016, n. 75 del 16/5/2017 e n. 108 del 23/06/2017, con particolare riferimento al 
Titolo IX (conferimento di incarichi e consulenze con rapporti di lavoro autonomo) e ai 
Capi I (affidamento di incarichi individuali con contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa e di lavoro autonomo) e III (lavoro autonomo); 
 
vista la determinazione n. 257 del 22/05/2025 ad oggetto: “Progetto radici ed argilla: 
storie di sassolesi tra America e Spagna. accertamento d’entrata”; 
 
riportata qui di seguito una descrizione più precisa del progetto, ripresa fedelmente da 
quanto indicato nel progetto approvato e finanziato dalla Regione Emilia-Romagna:  
 
“Quello che si vuole raccontare con questo progetto è una storia di migrazione legata 
all’internazionalizzazione del distretto ceramico nelle due Provincie di Modena e 
Reggio Emilia ed in particolare di Sassuolo e dei comuni Limitrofi. 
Partendo da quest’ultima, Mauro Vandini della Marazzi è stato il pioniere del made in 
Italy negli States, sbarcando a Dallas già negli anni 80 (per poi diventare americano a 
pieno titolo, con l’acquisizione nel 2012 da parte di Mohawk Industries); più a est, nella 
terra del country, dal 2013 ha preso forma un cluster, decisamente esteso per le 
misureitaliane, ma specializzato e organizzato in filiera, dove si sono insediate decine 



 

-3- 

di aziende assai note nel distretto sassolese, dalle vernici all’impiantistica, che qui 
hanno aperto sedi commerciali e di service. 
L’altra realtà è il distretto ceramico di Castellón (Spagna) che insieme al nostro 
distretto ceramico, rappresentano due poli di eccellenza nel settore ceramico europeo, 
contribuendo significativamente all'economia locale e nazionale, sviluppando 
caratteristiche distintive e similitudini che meritano un approfondimento. Situato nella 
provincia di Castellón, nella Comunità Valenciana, questo distretto è riconosciuto come 
uno dei principali produttori mondiali di piastrelle ceramiche. Secondo l'Associazione 
Spagnola dei Fabbricanti di Piastrelle e Pavimenti Ceramici (ASCER), il distretto di 
Castellón rappresenta oltre il 70% dell'attività economica provinciale, con una forte 
presenza nel mercato internazionale. 
Queste realtà hanno portato nel tempo alla migrazione dei saperi e delle persone che 
dal Distretto Ceramico sono sbarcati negli USA e nella provincia di Valencia per 
addestrare e formare e coordinare il personale delle sedi straniere, 
in quanto in loco non esisteva alcuna preparazione o professionalità adeguata a gestire 
la complessità di queste industrie, per cui li possiamo definire “i Pionieri nel Mondo”. 
Proviamo ad immaginare: ogni nome di azienda corrispose, in quella fase di 
internazionalizzazione “all’emiliana”, ad un numero considerevole di quadri e tecnici 
provenienti dal distretto ceramico sassolese in veste di consulenti e collaboratori. In 
questo va-e-vieni di saperi e umanità, diversi tra loro hanno finito per fermarsi negli 
Stati Uniti e in Spagna. Il progetto presente si ripromette di ricostruire, decrittare e 
restituire questo fenomeno sotto due aspetti di storia transnazionale dell’Emilia-
Romagna: imprenditoriale, visto che si trattò di una intuizione, per i tempi, pionieristica; 
migratoria, per la catena generazionale degli emiliano romagnoli che ne è derivata. Si 
procederà ad una mappatura di questa geografia transnazionale con focus a Sassuolo, 
Castellon, Nashville; quindi si porrà in campo la realizzazione di videointerviste, 
accompagnate da scatti fotografici; ciò costituirà il nucleo primario di un archivio orale 
da ordinarsi con la collaborazione scientifica del Laboratorio di storia delle Migrazioni 
che fa capo a Unimore”; 
 
viste le linee di azione del progetto, che sinteticamente sono le seguenti: 
-Sassuolo – Evento per la Fiera di Sassuolo ottobre 2025: Consegna in forma di 
pubblico riconoscimento del titolo:Ambasciatori della ceramica di Sassuolo nel mondo” 
ai cittadini emiliano romagnoli con residenza a Castellon (regione 
di Valencia) e Nashville (Tennessee);  
-presentazione di un video con le voci dei testimoni intervistati e mostra 
fotografica. 
-Bologna – Evento per Cersaie settembre 2025 in collaborazione con la Consulta e il 
sostegno di Confindustria Ceramica: Presentazione di un video con le voci dei 
testimoni intervistati e mostra fotografica. 
-Castellon - evento sociale primavera insieme ad ASERES, Confindustria Ceramica, 
Comune di Sassuolo: 
-Consegna in forma di pubblico riconoscimento del titolo: “Ambasciatori della ceramica 
di Sassuolo nel mondo”. 
-Nashville – evento sociale in estate insieme a con il sostegno di Confindustria 
Ceramica, Comune di Sassuolo: 
-Consegna in forma di pubblico riconoscimento del titolo: “Ambasciatori della ceramica 
di Sassuolo nel mondo”; 
-si procederà infine alla realizzazione di un evento comunicativo durante la fiera 
internazionale Cersaie che si svolge a Bologna fiera del settore Ceramico oltre ad una 
mostra con Video e Foto, in ottobre durante la storica fiera delle Domeniche di Ottobre 
nella Città di Sassuolo; 
 
considerato che per lo svolgimento di prestazioni  connesse alla conservazione e 
valorizzazione del patrimonio storico artistico come sopra specificato è necessario 
ricorrere a personale con specifica professionalità e comprovata esperienza e nello 



 

-4- 

specifico, con formazione in storia e  nello specifico in  storia orale e storia urbana e 
con esperienza in di percorsi a carattere geostorico e vista l’urgenza di procedere con 
l’affidamento dell’incarico; 
 
dato atto che è stata condotta una ricognizione  interna ai sensi dell’art. 172, c.3, del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, per accertare la 
possibilità o l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno 
dell'Ente e di verificare  l'assenza o la presenza in termini qualitativi o quantitativi 
all'interno della nostra Amministrazione, di competenze analoghe a quelle richieste per 
l'espletamento dell'incarico da conferire effettivamente utilizzabili  e dato atto che tale 
ricognizione (condotta tramite invio di corrispondenza ai dirigenti dell’Amministrazione 
Comunale) ha prodotto esito negativo come da documentazione agli atti dei Servizi 
Culturali Bibliotecari e Pari Opportunità;  
 
ritenuto necessario, al fine di realizzare efficacemente le attività di coordinamento del 
progetto, date le sue specificità, di avvalersi della collaborazione di un  soggetto 
esterno alla Amministrazione, in possesso dei requisiti richiesti, mediante conferimento 
di apposito incarico a soggetto da individuare previo esperimento di procedura 
comparativa per il periodo giugno-dicembre  2025  individuando quale compenso per 
l’incaricato € 5.000,00 Iva compresa, per  il periodo di durata contrattuale; 
  
tenuto conto, ai sensi dell’art.145, comma 2, lett i), del citato Regolamento degli Uffici e 
dei Servizi, della necessità di accertare la maturata esperienza nel settore storico e e  
nello specifico in  storia orale e storia urbana e con esperienza in di percorsi a 
carattere geostorico; 
 
richiamate rispettivamente: 
 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18.12.2024, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 18.12.2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027, con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 267 del 19.12.2024, con la quale 
l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025- 
2027 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai 
sensi del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni ; 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto dirigente del Settore I esprime il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, non comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile a  ai sensi dell’ art.  
147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, 
ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 



 

-5- 

 
DETERMINA 

 
1) per le motivazioni in premessa indicate, qui integralmente richiamate, di avviare 

una procedura comparativa, tramite pubblicazione di avviso, finalizzata al 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo per attività di coordinamento del 
progetto “Radici ed argilla: storie di sassolesi tra America e Spagna”; 
 

2) di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione e lo schema di domanda 
di partecipazione, che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 
3) di dare atto che il compenso massimo dell’incarico professionale in oggetto per 

l’anno 2025 è di € 5.000,00 IVA compresa;    
 

4) di dare atto che l’avviso pubblico di selezione sarà pubblicato per almeno 15 
giorni consecutivi, a partire da quello di pubblicazione, all’albo pretorio e al sito 
web istituzionale del Comune di Sassuolo, dando atto che la procedura di 
selezione riveste carattere d’urgenza in quanto è necessario avviare quanto 
prima il progetto; 

 
5) di dare atto che con successiva determinazione si provvederà alla nomina dei 

componenti della Commissione di valutazione dei concorrenti; 
 

6) di rinviare a successiva determinazione l’approvazione dell’esito della 
valutazione e l’impegno di spesa conseguente;  

 
7) di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento è individuato nel 

Direttore del Settore I “Servizi per la persona”, Ing. Giuseppina Mazzarella e 
che lo stesso non si trova in conflitto di interessi. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / InfoCert S.p.A.  

 
Atto firmato digitalmente 


